
škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_3_10 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  3. Hospodaření s penězi 

ročník Vhodné  pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  11. 1. 2014 

anotace 
Platební karty – základní informace o práci s platebními kartami, rozdíl meze platební a debetní kartou. 

Krátký úkol o způsobu výběru peněz z bankomatu. 

metodická poznámka Komentovaná prezentace. Úkol nechte žáky zpracovat ve dvojicích či skupinkách.  

autor  Mgr. Ing. Pavla Němcová 

licence (není-li vyplněno, 

je materiál ze zdrojů 

autora) 
  



Materiál č. 3_10 

Platební karty 

HOSPODAŘENÍ S PENĚZI 



Druhy platebních karet 

• debetní karta (běžná) 

• kreditní karta (POZOR!) 

 



Debetní karta 

• neukazovat PIN 

• neschovávat PIN u karty 

• PIN 4 čísla - ZAPAMATOVAT 

PIN 1234 



Co s debetní kartou 

• výběr z bankomatů 

– pozor na typ bankomatů  

– levnější z bankomatu své banky 

– výběr z jiných bankomatů  

 zpoplatněn 

– dobití kreditu do telefonu 

• platba v obchodech 

– přikrývat ruce při zadávání PIN 

– neztratit kartu z dohledu 

 



Kreditní karta 

• vzhledově stejná ALE 

• je to vlastně PŮJČKA!!! 

• raději nepořizovat 



Co s kreditní kartou 

• platba v obchodech 

– utracené peníze z „kreditky“ 

 je potřeba vrátit i s  ÚROKEM 

– kreditní karty obchodů  

 stejný systém  

 

• nelze vybírat z bankomatu 

 

 



Úkol 

Popište postup při výběru peněz z bankomatu. 

 

 1. 

 2. 

 3. 

 4. 

 5. 



Řešení 

1. vložit kartu do bankomatu 

2. naťukat PIN 

3. vybrat akci – výběr hotovosti, dobití 

telefonu, zjištění zůstatku, ... 

4. vytáhnout hotovost či stvrzenku 

5. vytáhnout kartu 


